The third and last item remains, namely to give thanks. Whence, Chrysostom says on Matthew in his *Opus imperfectum*, homily 25: "The best keeper of benefits is the memory itself of the benefits and the perpetual expression of thanks". Therefore, first of all, I am grateful to God the Father, who through his Son and the Holy Spirit deigned to create me out of nothing. I am grateful to God the Son, who deigned to restore me. I am grateful to God the Holy Spirit, who deigned to enlighten me toward the recognition of his divine goodness. Therefore, as I am about to speak a little in honor of this most holy divine Trinity and of the consubstantiality of the essence, my heart is filled with joy, my insides are stuffed, and with blessed Paul the Apostle all my bones sprout praise "to the king of ages, immortal, invisible, the only God, be honor and glory for ever and ever. Amen." Next, I am grateful to the most blessed Mary, the virgin bearer of our God, the God of all Christ's

<sup>46</sup> This episode is discussed by Baneu, "Paul of Geldern-A Portrait of the Parisian *artista*", pp. 224-226.

<sup>47</sup> Sancti Thomae Aquinatis, *Summa Theologiae*, IIa IIae, Q. 106, a. 3, Rome 1897 (Opera Omnia, 9), p. 400.

genetrici Dei nostri et omnium Christi fidelium gratiosae nutrici, quae michi <ubera> [vebera] veniae et lac gratiae a dilecto Filio confidenter, quotienscumque eam devote oraverim, maternis compassionibus piissime impetravit et exhibuit. Regrator insuper omnibus sanctis Dei, angelis, et hominibus quorum orationibus et ministeriis adiutus, domino Christo agnitis et mihi in particulari ignotis. Regrator specialiter beatis Iohannis Baptistae et Evangelistae, sanctis Petro et Paulo atque Lucae apostolorum Christi premiceriis, et singulariter beato Paulo, in cuius conversionis die sum natus et baptizatus prae molis corporeae defectione. Timens enim mater mea <genetrix carnalis> [genitrice carnali], ne propter corporis parvitatem et virium exiguitatem forte per diem non valerem vivere, magno affectu permox natum ad ecclesiam deferri et militiae Christianae per baptismum ascribi atque nomine sancti Pauli ~~nomi~~ vocari. Quae multum, ut didici a commatre mea spirituali, inquieta erat, donec sciret me nomine sancti Pa<u>li vocatum. Deinde regrator beatissimis protomartyri sancto Stephano et confessori Christi Severini (!) quondam archiepiscopo Coloniensi, quorum meritis, sicut sum in suis ecclesiis in temporalibus praebendatus, ita et in spiritualibus spero eos mihi favorosos patrociniis. Deinde regrator sanctissimis Mariae Magdalенаe, quae fuit mihi saepius solatium spirituale, et sanctae Katharinae virgini, beatae Helenae crucis inventrici, ceterisque sanctis virginibus et et viduis. Deinde ad inferiora descendendo regrator in primis meis carnalibus, qui licet in peccato me genuerant, cum labore tamen nutriverant; quorum animabus Deus dignetur esse propitius. Regrator benefactoribus meis defunctis in Domino, supplicans humiliter Domino Deo nostro ut id caritatis Christianae quod mihi fecerunt in remedium veniae et gratiae dignetur multiplicare. Et notanter recolendo domino Alberto tertio duci Austriae principi illustrissimo, cuius stipendio per aliquot annos in hoc honorabili collegio pro studio meo fuit adiutus et postmodum ad canonicatum et praebendam ecclesiae sancti hic promotus. Deinde reverendissimis in Christo patribus et dominis Bertoldo episcopi Frisingensi et Antonio praeposito et praelato meo in ecclesia sancti Stephani Wyennae qui me aliquotiens paternis respexerunt oculis. Regratiari non sufficio gratioso patri meo et magistro reverendo magistro Henrico de Hassia qui me ab ineunte aetate mea Parisius primo benignissime tractavit